

Communication financière



ib maroc

IB MAROC.COM

IB MAROC.COM

SOCIETE ANONYME AU CAPITAL DE 41.748.600,00 DH

Résultats au 31 décembre 2016

BILAN (ACTIF)

	Exercice du 01/01/2016 au 31/12/2016			EXERCICE PRECEDENT
	Brut	Amortissements et Provisions	Net	
IMMOBILISATION EN NON VALEUR (a)	3 560 859,17	3 082 099,90	478 759,27	1 154 617,88
Frais préliminaires			478 759,27	1 154 617,88
Charges à répartir sur plusieurs exercices	3 560 859,17	3 082 099,90	478 759,27	1 154 617,88
Primes de remboursement des obligations				
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (b)	1 000 357,13	551 553,06	448 804,07	372 650,09
Immobilisations en recherche et développement	773 082,84	551 553,06	221 529,78	145 384,80
T Brevets, marques, droits et valeurs similaires				
F Autres immobilisations incorporelles	227 274,29		227 274,29	327 274,29
IMMOBILISATIONS CORPORELLES (c)	28 802 094,20	11 322 545,41	17 479 548,79	18 562 082,65
Terrains	7 865 500,00		7 865 500,00	7 865 500,00
I Constructions	9 480 405,80	2 844 594,10	6 644 811,70	6 858 628,48
M Installations techniques, matériel et outillage	1 416 258,59	1 416 258,59		
M Matériel de transport	76 256,22	73 621,24	2 634,98	9 454,98
O Mobilitaires, matériel de bureau et aménagements divers	9 427 790,43	6 988 071,48	2 439 718,95	3 210 881,32
B Autres immobilisations corporelles	476 883,16		476 883,16	617 617,87
I Immobilisations corporelles en cours	38 517 390,70	13 726 535,12	24 790 864,58	25 413 605,94
L IMMOBILISATIONS FINANCIERES (d)	800 000,00		800 000,00	800 000,00
I Prêts immobilisés	2 766 466,97	2 111 997,83	654 469,14	654 469,14
S Autres créances financières	34 950 953,73	11 614 537,29	23 336 416,44	23 950 136,90
S Titres de participation				
A Autres titres immobilisés				
ECARTS DE CONVERSION - ACTIF (e)				
Diminution des écarts d'immobilisations				
Augmentation des dettes de financement				
TOTAL I (a+b+c+d+e)	71 880 710,20	28 682 733,49	43 197 976,71	45 502 968,56
STOCKS (f)	59 336 606,86	23 360 789,43	35 975 817,43	38 588 652,09
Marchandises	59 336 606,86	23 360 789,43	35 975 817,43	38 588 652,09
Matières et fournitures consommables				
A Produits en cours				
C Produits intermédiaires et produits résiduels				
T Produits finis				
CREANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (g)	251 862 052,45	17 293 844,93	234 568 207,52	231 643 155,32
Fournisseurs, débiteurs, avances et acomptes	2 884 179,60	281 746,67	2 602 432,93	2 260 489,05
F Clients et comptes rattachés	193 376 840,38	16 712 108,26	176 664 742,12	184 963 076,29
C Personnel	830 723,22		830 723,22	1 022 325,52
I Etat	18 468 801,82		18 468 801,82	17 658 785,53
R Comptes d'associés				
C Autres débiteurs	32 919 955,73	200 000,00	32 719 955,73	22 251 684,02
U Comptes de régularisation actif	3 381 551,70		3 381 551,70	3 486 794,91
L TITRES ET VALEUR DE PLACEMENT (h)				
T (Eléments circulants)	1 339 441,55		1 339 441,55	2 245 953,59
ECARTS DE CONVERSION - ACTIF (i)				
T (Eléments circulants)	312 538 100,86	40 654 634,36	271 883 466,50	272 477 761,00
TRESORERIE - ACTIF	1 110 058,37		1 110 058,37	425 189,50
R Chèques et valeurs à encaisser				
E Banques, T.G et C.P	1 107 396,05		1 107 396,05	423 732,20
S Caisses, réserves d'avances et accréditifs	2 662,32		2 662,32	1 457,30
TOTAL III	1 110 058,37		1 110 058,37	425 189,50
TOTAL GENERAL I+II+III	385 528 869,43	69 337 367,85	316 191 501,58	318 405 916,06

BILAN (PASSIF)

	Exercice du 01/01/2016 au 31/12/2016	
	Exercice	Exercice précédent
CAPITAUX PROPRES		
Capital social ou personnel (1)	41 748 600,00	41 748 600,00
(moins: Actionnaires, capital souscrit non appelé dont versé)		
Capital appelé	41 748 600,00	41 748 600,00
dont versé		
F Prime d'émission, de fusion, d'apport	8 263 294,44	8 263 294,44
N Ecarts de réévaluation		
N Réserve légale	5 161 318,54	5 161 318,54
A Autres réserves	1 363 045,31	1 363 045,31
N Report à nouveau (2)	275 691,52	19 227 959,34
C Résultat nets en instance d'affectation (2)		
E Résultat net de l'exercice (2)	-3 694 452,08	-18 952 267,82
TOTAL DES CAPITAUX PROPRES (a)	53 117 497,73	56 811 949,81
ECARTS DE CONVERSION - PASSIF (b)		
Subventions d'investissement		
T Provisions réglementées		
DETTES DE FINANCEMENT (c)		
A Emprunts obligataires		
R Autres dettes de financement		
PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES ET CHARGES (d)		
N Provisions pour charges		
E Provisions pour risques		
ECARTS DE CONVERSION - PASSIF (e)		
N Augmentation des créances immobilisées		
Diminution des dettes de financement		
TOTAL I (a+b+c+d+e)	53 117 497,73	56 811 949,81
DETTES DU PASSIF CIRCULANT (f)	171 050 950,04	169 564 773,99
A Fournisseurs et comptes rattachés	79 257 908,31	105 198 324,37
S Clients, créanciers, avances et acomptes	195 751,38	195 751,38
S Personnel	2 170 307,92	4 085 201,55
I Organismes sociaux	6 187 265,94	4 744 851,01
F Etat	53 665 743,24	34 241 224,69
C Comptes d'associés	8 258 599,93	5 010 284,14
C Autres créanciers	18 717 154,79	13 622 045,25
U Comptes de régularisation - passif	2 598 218,53	2 467 091,60
ECARTS DE CONVERSION POUR RISQUES ET CHARGES (g)	2 461 830,50	2 868 342,54
ECARTS DE CONVERSION - PASSIF (h) (Eléments circulants)	925 402,80	1 021 938,07
TOTAL II (f+g+h)	174 448 183,34	173 455 054,60
TRESORERIE PASSIF	88 628 820,51	88 138 911,65
R Crédits d'escompte		
E Crédit de trésorerie	38 529 372,84	26 200 162,61
S Banques (soldes créditeurs)	50 096 447,67	61 938 749,04
TOTAL III	88 628 820,51	88 138 911,65
TOTAL GENERAL I+II+III	316 191 501,58	318 405 916,06

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES

	Exercice du 01/01/2016 au 31/12/2016			
	Produits à l'exercice 1	OPERATIONS Concernant les exercices précédents 2	Totaux de l'exercice 3 = 1 + 2	Totaux de l'exercice précédent 4
I PRODUITS D'EXPLOITATION				
Ventes de marchandises	92 681 605,92		92 681 605,92	117 258 372,33
Ventes de biens et services produits	60 618 853,12		60 618 853,12	72 963 334,45
Chiffres d'affaires	153 300 459,04		153 300 459,04	190 221 706,81
Variation de stock de produits				
Immobilisations produites par l'entreprise même	49 478,88		49 478,88	399 710,54
Subvention d'exploitation				
Autres produits d'exploitation	101 464,56		101 464,56	417 192,80
Reprises d'exploitation; transfert de charges				
TOTAL I	153 451 402,48		153 451 402,48	191 038 610,15
II CHARGES D'EXPLOITATION				
Achats revendus de marchandises	74 276 287,54		74 276 287,54	95 502 310,04
Achats consommés de matières et de fournitures	22 234 894,03	184,89	22 234 894,92	37 538 988,84
Autres charges externes	15 516 652,68		15 516 652,68	23 122 810,08
Impôts et taxes	473 953,21		473 953,21	674 014,00
Charges de personnel	25 261 470,61		25 261 470,61	30 988 595,27
Autres charges d'exploitation	8 941 933,12		8 941 933,12	3 958 373,71
Dotations d'exploitation		184,89	184,89	191 775 671,94
TOTAL II	146 704 996,30	184,89	146 705 181,19	173 067 661,79
III RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)			6 746 221,28	-737 061,79
IV PRODUITS FINANCIERS				
Produits des titres de participation et autres titres immobilisés				
Cours de change	846 278,77	9 744,44	856 023,21	584 613,67
Intérêts et autres produits financiers	40 000,00		40 000,00	
Reprises financières; transferts de charges	2 345 953,50		2 345 953,50	1 429 684,40
TOTAL IV	3 132 232,36	9 744,44	3 141 976,80	2 014 298,07
V CHARGES FINANCIERES				
Charges d'intérêts	5 536 203,52		5 536 203,52	5 668 219,87
Pertes de change	501 204,30		501 204,30	7 286 641,37
Autres charges financières	1 962 182,91		1 962 182,91	2 245 953,50
Dotations financières	7 999 990,73		7 999 990,73	15 200 814,83
TOTAL V	15 999 581,46		15 999 581,46	23 163 529,57
VI RESULTAT FINANCIER (IV - V)			-15 357 604,66	-21 149 231,50
VII RESULTAT COURANT (III - V)			-14 681 383,41	-18 952 267,82
I) initial augmentation (1) diminution (-) 2) es achats - variation de stocks				
Item n°2 CHARGES (HORS TAXES) (suite)				
VIII RESULTAT COURANT (Report)			1 888 607,35	-13 923 578,55
PRODUITS NON COURANTS				
Produits des cessions d'immobilisations	360 000,00		360 000,00	2 245 000,00
Subventions d'équilibre				
Reprises sur subventions d'investissement	178 755,73		178 755,73	33 494,95
Autres produits non courants				
Reprises non courantes; transferts de charges	538 555,73		538 555,73	2 278 494,95
TOTAL VIII	1 077 311,46		1 077 311,46	2 316 989,90
CHARGES NON COURANTES				
Valeurs nettes d'amortissements des immobilisations cédées	4 765,43		4 765,43	2 988 150,00
Subventions accordées	4 412 571,49	232 601,25	4 645 172,74	3 359 725,22
Autres charges non courantes	700 000,00		700 000,00	
Dotations non courantes aux amortissements et provision	5 117 336,92	232 601,25	5 349 938,17	6 347 875,22
TOTAL IX	10 294 673,84	232 601,25	10 527 275,09	10 685 845,22
X RESULTAT AVANT IMPOTS (VIII - IX)			-9 449 963,65	-13 635 287,92
XI IMPOTS SUR LES RESULTATS				
Autres produits				
TOTAL XII			-9 449 963,65	-13 635 287,92
XIII RESULTAT NET (X - XII)			157 132 138,00	195 331 403,17
XIV TOTAL DES CHARGES (I + IV + VIII)			166 836 587,09	214 283 679,99
XV TOTAL DES CHARGES (I + V + IX + XII)			-3 694 452,08	-18 952 267,82

ETAT DES SOLDES INTERMEDIAIRES DE GESTION (E.S.G)

	Exercice du 01/01/2016 au 31/12/2016	
	EXERCICE	EXERCICE PRECEDENT
I - TABLEAU DE FORMATION DU RESULTAT (T.F.R)		
1 Ventes de marchandises (en l'état)	92 681 605,92	117 258 372,33
2 - Achats revendus de marchandises	74 276 287,54	95 502 310,04
I - MARGES BRUTES SUR VENTES EN L'ETAT	18 405 318,38	21 756 062,29
II + PRODUCTION DE L'EXERCICE (3+4+5)	60 668 332,00	73 363 045,42
3 Ventes de biens et services produits	60 618 853,12	72 963 334,45
4 Variation de stocks de produits		
5 Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même	49 478,88	399 710,54
III - CONSOMMATION DE L'EXERCICE (6+7)	37 751 536,71	60 651 778,92
6 Achats consommés de matières et fournitures	22 234 894,03	37 538 988,84
7 Autres charges externes	15 516 652,68	23 122 810,08
IV = VALEUR AJOUTEE (I+II-III)	41 322 113,67	34 467 328,39
8 + Subventions d'exploitation		
9 - Impôts et taxes	473 953,21	674 014,00
10 - Charges de personnel	25 261 470,61	30 988 595,27
EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION (E.B.E)	15 586 689,85	2 804 119,12
INSUFFISANCE BRUT D'EXPLOITATION (I.B.E)		
11 + Autres produits d'exploitation		
12 - Autres charges d'exploitation		
13 + Reprises d'exploitation; transfert de charges	101 464,56	417 192,80
14 - Dotations d'exploitation	8 941 933,12	3 958 373,71
VII = RESULTAT D'EXPLOITATION (- ou +)	6 746 221,28	-737 061,79
VIII RESULTAT FINANCIER	-4 857 613,93	-13 186 516,76
IX = RESULTAT COURANT (+ ou -)	1 888 607,35	-13 923 578,55
XIII RESULTAT NON COURANT (+ ou -)	-4 811 182,44	-4 069 380,27
15 - Imp		

Communication financière



ib maroc

IB MAROC.COM

IB MAROC.COM

SOCIETE ANONYME AU CAPITAL DE 41.748.600,00 DH

Résultats au 31 décembre 2016

TABLEAU DE FINANCEMENT

I. SYNTHÈSE DES MASSES DU BILAN		Exercice Du 01/01/2016 au 31/12/2016			
MASSES	EXERCICE N	EXERCICE N-1	VARIATION A-B		
			Emplois C	Ressources D	
1 Financement permanent	53 117 497,73	56 811 949,81		3 694 452,08	
2 Moins actif immobilisé	43 197 976,71	45 502 965,56	2 304 988,85		
3 = FONDS DE ROULEMENT FONCTIONNEL (A)	9 919 521,02	11 308 984,25	1 389 463,23		
4 Actif circulant	271 883 466,50	272 477 761,00		594 294,50	
5 Moins Passif circulant	174 448 183,34	173 455 054,60		993 128,74	
6 = BESOINS DE FINANCEMENT GLOBAL (B)	97 435 283,16	99 022 706,40		1 587 423,24	
7 TRESORERIE NETTE (ACTIF-PASSIF)(A-B)	(87 515 762,14)	(87 713 722,15)		197 960,01	

II. EMPLOIS ET RESSOURCES

	EXERCICE N		EXERCICE N-1	
	EMPLOIS	RESSOURCES	EMPLOIS	RESSOURCES
I. RESSOURCES STABLES DE L'EXERCICE				
* AUTOFINANCEMENT (A)		(1 364 380,04)		(16 081 256,13)
* Capacité d'autofinancement		(1 364 380,04)		(16 081 256,13)
- Distributions de bénéfices				
* CÉSSIONS ET RÉDUCTIONS D'IMMOBILISATIONS (B)		500 734,71		2 275 000,00
* Cessions d'immobilisations incorporelles				
* Cessions d'immobilisations corporelles		500 734,71		45 000,00
* Cessions d'immobilisations financières				2 200 000,00
* Récupérations sur créances immobilisées				30 000,00
* AUGMENTATIONS DES CAPITAUX PROPRES ET ASSIMILÉS (C)				
* Augmentations de capital, apports				
* Subvention d'investissement				
* AUGMENTATION DES DETTES DE FINANCEMENT (D) (nettes de primes de remboursement)				
TOTAL I. RESSOURCES STABLES (A+B+C+D)		(863 645,33)		(13 806 256,13)
II. EMPLOIS STABLES DE L'EXERCICE				
ACQUISITIONS ET AUGMENTATIONS D'IMMOBILISATIONS (E)		525 817,90		2 112 154,61
* Acquisitions d'immobilisations incorporelles				
* Acquisitions d'immobilisations corporelles				2 109 878,41
* Acquisitions d'immobilisations financières				
* Augmentation des créances immobilisées				2 276,20
* REMBOURSEMENT DES CAPITAUX PROPRES (F)				
* REMBOURSEMENT DES DETTES DE FINANCEMENT (G)				2 507 803,05
* EMPLOIS EN NON VALEURS (H)				
TOTAL II. EMPLOIS STABLES (E+F+G+H)		525 817,90		4 619 957,66
III. VARIATION DU BESOIN DE FINANCEMENT GLOBAL (B.F.G.)			1 587 423,24	22 031 639,51
IV. VARIATION DE LA TRESORERIE		197 960,01		3 695 415,72
TOTAL GENERAL		723 777,91		8 235 373,38

TABLEAU DES IMMOBILISATIONS AUTRES QUE FINANCIERES

NATURE	MONTANT BRUT DEBUT EXERCICE	EXERCICE DU 01/01/2016 AU 31/12/2016					MONTANT BRUT FIN EXERCICE
		Acquisition	Augmentation Production par l'entreprise pour elle-même	Virement	Cession	Retrait	
IMMOBILISATION EN NON-VALEURS	3 560 859,17						3 560 859,17
. Frais préliminaires							
. Charges à répartir sur plusieurs exercices	3 560 859,17						3 560 859,17
. Prime de remboursement obligations							
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	798 909,26	201 447,87					1 000 357,13
. Immobilisation en recherche et développement							
. Brevets, Marques, Droits et valeurs similaires	571 634,97	201 447,87					773 082,84
. Fonds commercial							
. Autres immobilisations incorporelles	227 274,29						227 274,29
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	29 292 597,20	324 370,03		674 138,32	140 734,71		28 502 094,20
. Terrains	7 865 500,00						7 865 500,00
. Constructions + A.A.I	9 228 516,27	260 889,53					9 489 405,80
. Installations techniques, Matériel et outillage	1 416 258,59						1 416 258,59
. Matériel de transport	736 392,92	14 001,62		674 138,32			766 256,22
. Mobilier, Matériel de bureau et aménagement	9 428 311,55	49 478,88					9 477 790,43
. Autres immobilisations corporelles							
. Immobilisations corporelles en cours installation	617 617,87				140 734,71		476 883,16

TABLEAU DES PROVISIONS

NATURE	Montant début exercice	EXERCICE DU 01/01/2016 AU 31/12/2016						Montant fin exercice
		DOTATIONS			REPRISES			
		d'exploitation	financières	Non courantes	d'exploitation	financières	Non courantes	
1. Provisions pour dépréciation de l'actif immobilisé	13 103 793,76		622 741,36					13 726 535,12
2. Provisions réglementées								
3. Provisions durables pour risques et charges								
SOUS TOTAL (A)	13 103 793,76		622 741,36					13 726 535,12
4. Provisions pour dépréciation de l'actif circulant (hors trésorerie)	33 575 266,49	6 879 367,87		200 000,00				40 654 634,36
5. Autres Provisions pour risques et charges	2 868 342,54		1 339 441,55	500 000,00		2 245 953,59		2 461 830,50
6. Provisions pour dépréciation des comptes de trésorerie								
SOUS TOTAL (B)	36 443 609,03	6 879 367,87	1 339 441,55	700 000,00		2 245 953,59		43 116 464,88
TOTAL (A+B)	49 547 402,79	6 879 367,87	1 962 182,91	700 000,00		2 245 953,59		56 842 999,98

TABLEAU DES TITRES DE PARTICIPATION

Raison sociale de la Société émettrice	Secteur d'activité 1	Capital social 2	Participation au capital 3	Prix d'acquisition global 4	Valeur comptable nette 5	Exercice du 01/01/2016 au 31/12/2016			
						Date de clôture 6	Situation nette 7	Résultat net 8	Produits inscrits au C.P.C de l'exercice 9
ST S	informatique	400 000,00	82,20	328 800,00		31/12/16	-9 157 120,98	-1 248 542,98	1 715 163,37
IB LIBYE	informatique	6 588 950,98	51,00	2 695 661,60		31/12/16			
SENTELEC	informatique	16 162 500,00	44,00	6 833 857,02		31/12/16			
IB Cote d'Ivoire	informatique	9 834 015,57	95,74	10 805 072,75		31/12/16	-9 677 248,68	-2 557 639,70	7 359 280,80
Business Application	informatique	1 770 000,00	52,00	2 340 000,00		31/12/16	2 207 942,81	67 170,67	6 276 128,79
IB ARABIA	informatique	1 230 000,00	75,00	622 741,36		31/12/16			
IB SENEGAL	informatique	850 720,00	99,99	11 325 000,00		31/12/15	2 505 116,75	-216 952,25	8 664 814,72
TOTAL				34 950 932,73			-14 121 310,10	-3 955 964,26	24 015 387,68

ENGAGEMENTS FINANCIERS RECUS OU DONNES HORS OPERATIONS DE CREDIT-BAIL

ENGAGEMENTS DONNES		EXERCICE CLOS LE 31/12/2016	
		Montants Exercice	
- Avals et cautions			
* Cautions Provisores			1 809 246,00
* Cautions Définitives			12 736 726,58
* Cautions de Retenue de Garantie			26 701 449,32
* Cautions Diverses			3 862 558,00
- Autres engagements donnés			
TOTAL			45 109 979,90

ENGAGEMENTS RECUS		Montants Exercice	
- Avals et cautions			
* Autres engagements reçus			NEANT
TOTAL			-

ETAT DES DEROGATIONS

INDICATION DES DEROGATIONS	JUSTIFICATION DES DEROGATIONS	INFLUENCE DES DEROGATIONS SUR LE PATRIMOINE, LA SITUATION FINANCIERE ET LES RESULTATS
I. Dérogations aux principes comptables fondamentaux	NEANT	
II. Dérogations aux méthodes d'évaluation	NEANT	
III. Dérogations aux règles d'établissement et de présentation des états de synthèse	NEANT	

TABLEAU DES SURETES REELLES DONNEES OU RECUES

TIERS CREDITEURS OU TIERS DEBITEURS	Montant couvert par la société	Nature (1)	Date et lieu d'inscription	Objet (2) (3)	Valeur comptable nette de la créance donnée ou
- Sociétés données					NEANT
- Sociétés reçues					NEANT

ATTESTATION DES COMMISSAIRES AUX COMPTES



16, rue de la Liberté
Casablanca



Résidence N°101 - Bd Dr Anzarani
Casablanca

Aux Actionnaires de la société
IB-MAROC.COM

Casablanca

ATTESTATION DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR LA SITUATION PROVISOIRE DU BILAN ET DU COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES AU 31 DECEMBRE 2016

En application des dispositions du Dahir portant loi n°1-93-212 du 21 septembre 1993, tel que modifié et complété, nous avons procédé à un examen limité de la situation provisoire de la société IB MAROC.COM comprenant le bilan et le compte de produits et charges relatifs à la période du 1er janvier 2016 au 31 décembre 2016. Cette situation provisoire qui fait ressortir un montant de capitaux propres et assimilés égal à 53.117.497,73 MAD dont une perte nette de 13.694.452,08 MAD relève de la responsabilité des organes de gestion de l'émetteur.

Nous avons effectué notre mission selon les normes de la profession au Maroc relatives aux missions d'examen limité. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation provisoire ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

1- La situation nette de la société IB Côte d'Ivoire demeure négative au 31/12/2016. La société IB Maroc affirme son soutien à cette filiale ainsi que le déploiement de mesures pour son développement. Toutefois, au vu de cette situation, nous ne sommes pas en mesure de nous prononcer sur le niveau de provision à constituer concernant les titres de participation IB Côte d'Ivoire, apparaissant au bilan pour une valeur nette de 6 671 KMAD.

2- Au 31 décembre 2016, la société IB Maroc détient des créances sur sa filiale STS pour un montant total de 12 503 KMAD contre des dettes s'élevant à 7 761 KMAD. Compte tenu de la situation financière de STS, nous ne sommes pas en mesure d'apprécier le délai de recouvrement de la créance nette de 6 742 KMAD. Cela nous conduit à émettre une réserve sur sa liquidité.

Sur la base de notre examen limité, et sous réserve de l'absence des situations décrites aux paragraphes 1 à 2 ci-dessus, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que la situation provisoire, ci-jointe, ne donne pas une image fidèle du résultat des opérations au période évaluable ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société au 31 décembre 2016 conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Fait à Casablanca, le 30 mars 2017

Les Commissaires aux Comptes

BDO Sarl

NEOEXPERT Consulting

Zakaria Fahim
Associé

Yassine Margad
Associé

IB Maroc - Casablanca
16, rue de la Liberté - Casablanca
Tél: +212 (0)53 38 10 00
www.ibmaroc.com

NEOEXPERT Consulting
Rue de la Liberté - Casablanca
Tél: +212 (0)53 38 10 00
www.neoexpert.ma